tivum, quidve istis iuribus praecipiat vel prohibeat: tam parum ecclesia sibimet regulam fidei et morum propria auctoritate statuit, dum regulam hanc Deo illustrante infallibiliter agnoscit, et fidelibus sequendam proponit.

11. DICES II. Si ecclesia habet et semper habuit dictam potestatem infallibiliter discernendi libros divinos, non est ratio, cur illa primum tempore Tridentini hac potestate solemniter usa fuerit, clare et cum comminatione anathematis in secus asserentes lati definiendo ss. librorum canonem: ergo. q. Neg. ant. Idcirco primum in Tridentino id explicite definitum fuit, quia ante illa tempora nunquam erat tanta necessitas, quantum tridentinis patribus imposuit insatiable protestantium libido omnia novandi. Ceterum ex allata obiectione sequeretur grande illud absurdum et falsum, quod nimur omnia concilia oecumenica perperam egrent, damnando novos errores, ante in ecclesia Dei nondum explicitate damnatos. Nam ante Nicaenum I ecclesia nunquam tam clare et expresse definivit divinitatem Verbi, nec ante Constantinopolitanum I, divinitatem Spiritus s., nec ante Ephesinum unicum in Christo personam, et sic de aliis loquendo.

12. DICES III. Si iudicium ecclesiae circa scripta divina in Tridentino infallibile fuisset, tunc singulare partes s. Scripturae, prout in ecclesia catholico legi consueverunt (1), pro divinis habendae essent: sed hoc ne catholici quidem observant. Prob. min. *Caietanus* (2) audacter ait, quod auctor L. I. *Machab.* (3) male intellexerit illam *Danielis* (4) pro-

(1) Vide Tridentinum sess. 4, in decreto de canonicis Scripturis.

(2) In cap. 24 *Matthaei*.

(3) I. *Machab.* c. 4, v. 57.

(4) Daniel. c. 9, v. 27.
(5) In Bibliotheca sancta, l. 1, sect. 3. prope initium; item l. 8, haeres. 44, in solut. obiect.

phetiam: *Erit in templo abominationis desolationis*, dum leam applicat ad idolum Antiochi dicens: *Aedificavit rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare Dei*. Et alibi idem auctor ait, libros Deutero-canonicos eatenus esse canonicos, quatenus *regulares sunt ad aedificationem fidelium*, non quatenus regula sunt *ad firmanda ea, quae sunt fidei*. Similiter *Sixtus Senensis* (5) septem ultima capita L. *Esther* numerat inter apocrypha ex *Iosepho iudeo*, vel aliunde a quopiam interprete graeco pia intentione, sed Spiritu s. neutiquam dictante, apposita. Denique illis ambobus adhuc recentior *Elias Dupin* doctör sorbonicus (in Prolegomenis bibliicis) ultima L. *Esther* capita pariter canone excludit. q. dist. mai. pro divinis habendae essent singulare partes, hoc est, additamenta illa, et partes olim controversae, quae nunc in Vulgata nostra a Tridentino approbata tanquam verae partes s. Scripturae extant, conc. mai.; singulare partes, hoc est, singulare voces vel particulae, quae vix partium nomen merentur, et dissensioni inter ipsos doctores catholicos obnoxiae sunt, neg. mai. Quando Tridentinum sess. IV, in decreto de canonicis Scripturis anathema dicit ei, qui *libros ipsos integros cum omnibus suis partibus*, prout in vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non agnoverit, non loquitur de particulis aut singulis vocibus, quae vix partium nomen merentur, et dissensioni inter doctores etiam catholicos obnoxiae sunt, sed de septem postremis capitibus L. *Esther*, de additamentis *Danielis* et similibus,

quae supra (1) enumeravimus, quaeque olim inter ipsos orthodoxos, tempore Tridentini vero inter hos et acatholicos controversa erant, num ad s. Scripturam pertineant.

Quod autem *Caietanum* et *Sixtum Senensem* attinet, uterque erravit. Et *Caietanum* quidem, qui ante Tridentinum scripsit, merito redarguit et refutat *Canus* (2): bona tamen fide egisse censendus est. *Sixtus* vero *Senensis*, qui suam bibliothecam sanctam, in qua septem ultima *Estheris* capita inter apocrypha numerantur, post Tridentinum scripsit (3) tamen studiose conatur huius concilii oecumenici infallibilitatem salvare, ita (4) pronuntians: « Sed venit hoc loco in mentem simul admonere et adhortari pium ac benevolum lectorum, ne me temeritatis arguat, quod haec septem postrema capita (*Estheris*) a canoniceis scriptis avulsa in hunc ultimum apocryphorum ordinem redegerim, ac si oblitus sim decreti sanctae synodi tridentinae, quod sub anathematis interminatio ne recipi iubet omnes libros integras, prout in ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latina editione habentur. Est enim canon ille intelligendus de veris ac germanis partibus, quae ad librorum integritatem spectant, non autem de laceris quibusdam appendicibus, et pannosis addita-

(1) Num. 4.

(2) L. 2 de locis theol. c. 10 et 11 in solutione quarti argumenti.

(3) Tridentinum finitum est an. 1563, die 5 decembris: *Sixtus senensis* vero suam bibliothecam sanctam scripsit an. 1566, et mortuus est ann. 1569; prout lexicon univers. basileense testatur.

(4) L. 4 biblioth. sanct. sect. 3, prope initium.

(5) Verba *Bellarmino* lib. 1 de verbo Dei, c. 7, non longe ab initio sunt ista: « Sed concilium, inquit *Sixtus*, de veris librorum partibus loquitur, non de ad-

mentis incognito a quovis auctore appositis et utcunque insutis, qualia sane sunt huiusmodi ultima (*Estheris*) capitula. » Quamvis autem haec expositio Tridentini falsa sit, et a *Bellarmino* (5) merito refutata, ac iussu sacrae inquisitionis correcta; tamen ex illa patet *Sixtum Senensem* non negasse, sed supposuisse infallibilitatem ecclesiae in iudicio circa veras Scripturas a falsis discernendas ferendo, solumque male exposuisse verba tridentini. Verum de *Sixto Senensi* infra num. 63 sermo redibit.

De *Elia* autem *Dupinio* notandum, quod suam de ultimis capitibus L. *Esther* sententiam ab archiepiscopo parisiensi condemnat retractarit cum aliis per bibliothecam suam sparsis erroribus, quemadmodum constat ex libello Parisiis an. 1693 impresso, ubi *Dupinus* ita ait: « Post *Sixtum Senensem* defendi posse putaveram, dubiam esse... ultimorum *Estheris* capitum canonicitatem... Cum vero significatum mihi fuerit, huius (opinionis) capacia minime esse praecisa concilii verba, quibus omnes libros in suo expressos catalogo, pro canoniceis haberit mandat, integre et secundum partes ipsorum, ut solent legi in ecclesia catholica... sententiam mutavi, et pro canoniceis habeo. » Ceterum *Dupinus* aliunde ob novas opiniones, syste-